12 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1726 | Ano XVII | 28 de ABRIL de 2025

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ

AVISO DE INTENÇÃO DE REVOGAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO FECHADO PRESENCIAL Nº 01/2025
Processo Administrativo: Nº 11901/2024
A Companhia de Desenvolvimento de Marica S.A. - CODEMAR, torna público para conhecimento dos
interessados, a intenção de revogação da licitação divulgada através do Edital do Procedimento Licitatório
Fechado Presencial nº 01/2025.
Em análise, ao contido no processo administrativo, a Diretoria Requisitante valendo-se do Art.62 §3º da Lei
13.303/16, solicitou a revogação do procedimento.
Sendo assim o Diretor Presidente no uso de suas atribuições publica a intenção de revogação. Os licitantes
interessados deverão se manifestar no prazo de 3 (três) dias úteis, contados a partir da publicação.
Tendo em vista as razões de interesse publico decorrentes de fatos supervenientes em que o instrumento
convocatório precisará ser alterado. Informações pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br ou pelo link
https://codemar-sa.com.br.
Maricá, 16 de abril de 2025.
HAMILTON BROGLIA FEITOSA DE LACERDA
Diretor Presidente

AVISO DE CONTINUAÇÃO DA LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
Processo Administrativo nº 15000/2023
O Agente de Licitação, no uso de suas atribuições, informa a continuação da licitação supracitada. Objeto:
Contratação de empresa especializada para prestar serviço de substituição de Estação Meteorológica de
Superfície Classe 3 (EMS-3) com fornecimento de equipamentos e instalação para substituir a Estação
existente, bem como para fornecer equipamentos reservas, para que não haja descontinuidade dos servi-
ços, que envolverá a introdução de novos sistemas/equipamentos e alterações em EPTA já homologada
junto ao Órgão Regional do DECEA responsável pela Jurisdição da EPTA do Aeroporto Municipal de Ma-
ricá. Data: 30/04/2025 às 14h. Informações pelo site https://codemar-sa.com.br/?situacao=em-andamento
ou pelo e-mail licitacoes@codemar-sa.com.br.

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7181/2025
Requerentes: AMD ADMINISTRAÇÃO, PARTICIPAÇÃO E CONCESSÕES LTDA
CNPJ: 23.962.719/0001-09
Decisão: NÃO CONHECIDO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7180/2025
Requerentes: RSA ENGENHARIA LTDA
CNPJ: 04.407.640/0001-71
Decisão: INDEFERIDO

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO PRESENCIAL Nº 05/2024
RESPOSTA AO RECURSO
Processo Nº 15000/2023
Processo Recursal Nº 7074/2025
Requerentes: HOBECO SUDAMERICANA LTDA
CNPJ: 03.548.170/0001-01
Decisão: INDEFERIDO

EXTRATO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2025, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22186/2024.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPOR-
TES – EPT – CNPJ: 21.337.238/001-87.
OBJETO: CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR E A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – EPT, CUJA
FINALIDADE É O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CONEXÃO ACESSÍVEL;
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO MUNICIPAL Nº 1.341 DE JANEIRO DE 2024; LEI 13.709/2018 E DE-
CRETO MUNICIPAL 840/2022.
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, A PARTIR DA DATA DA ASSINATURA;
DATA DE ASSINATURA: 11/03/2025.
MARICÁ, 16 DE ABRIL DE 2025
Hamilton Broglia Feitosa De Lacerda
Diretor Presidente

PORTARIA N.º 329 DE 16 DE ABRIL DE 2025.
DESIGNA A COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO TERMO DE
COOPERAÇÃO N° 01/2025, REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 22186/2024.

O PRESIDENTE DA CODEMAR, no uso de suas atribuições legais, considerando a deliberação da Su-
perintendência de Contratos e Convênios, em observância ao art. 22, §4º do decreto municipal 158/2018
e considerando a necessidade de regulamentar e fiscalizar o cumprimento do termo de cooperação cujo
objeto é a CELEBRAÇÃO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA ENTRE A COMPANHIA DE DE-
SENVOLVIMENTO DE MARICÁ – CODEMAR E A EMPRESA PÚBLICA DE TRANSPORTE – EPT, CUJA
FINALIDADE É O DESENVOLVIMENTO DO PROJETO CONEXÃO ACESSÍVEL;
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR a Comissão de Monitoramento e Avaliação do presente termo composta pelos servido-
res abaixo mencionados:

COMISSÃO NOME COMPLETO MATRÍCULA
MEMBRO - CODEMAR FABRICIO TADEU DIAS 671

MEMBRO - EPT MÁRCIO DA SILVA COSTA 1100105
MEMBRO - EPT EDUARDO TEIXEIRA COSTA 1100061

MEMBRO – CODEMAR LARISSA ROCHA CARNEIRO DA SILVA 669

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário,
gerando seus efeitos a partir de 11 de março de 2025.
Publique-se!
Companhia de Desenvolvimento de Maricá, em 16 de abril de 2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO N.º 12/2024, REFERENTE AO
PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 26349/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ S.A. – NP TECNOLOGIA E GESTÃO DE
DADOS LTDA- CNPJ: 07.797.967/0001-95.
OBJETO: RENOVAÇÃO POR MAIS 12(DOZE) MESES DA CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE ACESSO
ON-LINE A SISTEMA INFORMATIZADO DE PESQUISA DE PREÇOS.
VALOR: R$ 12.300,00 (DOZE MIL E TREZENTOS REAIS).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL N.º 13.303/2016, REGULAMENTO INTERNO DA CODEMAR,
BEM COMO, TODAS AS LEGISLAÇÕES APLICÁVEIS AO TEMA;
PRAZO: 12 (DOZE) MESES, CONTADOS A PARTIR DE 21/03/2025.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223;
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.39.00.00.00;
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO REFERENTE A COMPENSAÇÕES FI-
NANCEIRAS PELA EXPLORAÇÃO DE RECURSOS NATURAIS;
EMPENHO N.º: 291/2025.
DATA DE ASSINATURA: 21/03/2025.
MARICÁ, 16 DE ABRIL DE 2025
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

ATO DE CREDENCIAMENTO N° 08/2025
O Diretor Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – CODEMAR, no uso de suas
atribuições, conforme Lei Municipal n° 005 de 26 de junho de 2013 e Estatuto, credencia a Giselle Lima
Ribeiro, matrícula 674, para tomadora e adiantamento de suprimento de fundos da Companhia de Desen-
volvimento de Maricá S.A., para que possa regularizar o processo de pedido de suprimento de fundos.
Maricá,24 de abril de 2025.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente.

COMPANHIA DE SANEAMENTO DE MARICÁ

AVISO DE COTAÇÃO
A Coordenadoria de Suprimentos e Compras, no uso de suas atribuições, convoca pessoas jurídicas,
a apresentarem orçamentos para os objetos abaixo relacionados. Os interessados poderão obter cópia
do Termo de Referência e mais informações por meio do endereço eletrônico comprassanemar2025@
sanemar-sa.com.br.

Processo nº Objeto

8791/2025 Contratação de empresa especializada no serviço de fornecimento de materiais de
limpeza e higienização.

Maricá, 25 de abril de 2025.
Atenciosamente,
Rita de Cássia Alves de Sant´anna
Coordenadora de Suprimentos e Compras
Mat. 800.170

EXTRATO DO TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO N.º 20/2023
REFERENTE AO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 19149/2022
OBJETO: PRORROGAÇÃO CONTRATUAL POR 12 (DOZE) MESES COM REAJUSTE PELO ÍNDICE
INCC-DI, NO PERCENTUAL DE 8,619937%, EM CONFORMIDADE COM AS JUSTIFICATIVAS ACOSTA-

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce

miriam.morceli
Realce